
 

 

Rif. LLPP 209-22/RR                 Mestre, 29 Gennaio 2024 
PRESA ATTO MODIFICA CONTRATTUALE n. 2  

Procedura Negoziata in 3 Lotti per l’appalto degli interventi fognatura nera area del Mirese. 
Lotto 1 - Ampliamento rete fognatura nera Comune Di Mira - Via Malpaga e laterali. Codice 
CIG 960170057F. Codice CUP I12E19000140008. Rif. LLPP 209-22/RR. Rfq_1430. 
 
Il Responsabile della Direzione Appalti Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto 

nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Premesso 

• Che con atto prot. n. 5777/23 del 19/01/2023 il Responsabile della Direzione Appalti e 

Approvvigionamenti autorizzava l’indizione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 

76/2020, convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 

31/05/2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n. 108, di una Procedura Negoziata suddivisa 

in 3 lotti di gara per i seguenti interventi: 

➢ LOTTO 1 - AMPLIAMENTO RETE FOGNATURA NERA COMUNE DI MIRA - VIA 
MALPAGA E LATERALI: importo a base di gara euro 645.000,00 di cui euro 7.984,68 per 
opere in economia ed euro 22.700,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

➢ LOTTO 2 - RAZIONALIZZAZIONE FOGNATURE VIA TOGLIATTI A CAMPONOGARA E 
ADEGUAMENTO SFIORO: importo a base di gara euro 270.000,00 di cui euro 8.657,24 per 
opere in economia ed euro 7.200,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

➢ LOTTO 3 - AMPLIAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA NERA COMUNE DI 
VIGONOVO – LATERALE DI VIA PAVA: importo a base di gara euro 108.000,00 di cui euro 
7.538,75 per opere in economia ed euro 3.900,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

• Che con atto del 14/02/2023 prot. n. 15419/23 del 16/02/20232023 il Responsabile della 

Direzione Appalti e Approvvigionamenti disponeva l’aggiudicazione definitiva dei lavori del Lotto 

1- Ampliamento rete fognatura nera Comune di Mira - via Malpaga e laterali Rif LLPP209-22/RR 

– RFQ_1430 all’impresa Melinato Impianti Srl con sede in Mirano (Ve) Via Accopè Fratte n. 

11/14 per un importo complessivo di € 595.538,38 corrispondente al ribasso del 8,052%; 

• Che in data 30/03/2023 veniva stipulato il contratto Rep. n. 29600/23 LLPP209-22/RR relativo 

ai lavori “Lotto 1 - Ampliamento rete fognatura nera Comune Di Mira - Via Malpaga e laterali” 

con l’impresa Melinato Impianti Srl con sede a Mirano (Ve); 

• Che i succitati lavori sono stati consegnati all’impresa Melinato Impianti Srl in data 19/04/2023; 

• Che in data 11/08/2023 il RUP, ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, ha approvato sotto il profilo 

tecnico-giuridico una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016, 

che determinava un incremento dell’importo contrattuale di € 58.961,62 al netto degli oneri 

fiscali; 

• Che con atto del 15/09/2023 prot. n. 76962/23 del 18/09/2023, il Responsabile della Direzione 

Appalti e Approvvigionamenti prendeva atto dell’intervenuta modifica contrattuale ai sensi 



 

 

dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e disponeva l’integrazione dell’importo del 

contratto Rep. n. 29600/23 LLPP209-22/RR che veniva ridefinito in complessivi € 654.500,00, 

al netto degli oneri fiscali; 

Vista 
La richiesta presentata dall’impresa Melinato Impianti Srl in data 25/05/2023 di adeguamento prezzi 

relativi ai SAL n. 1 e n. 2  ai sensi dell’art. 26 comma 6-ter del Decreto Legge 50/2022 (cd. Decreto 

Aiuti) e successive modifiche ed integrazioni del predetto Decreto,  

Considerato che 

• Il Direttore Lavori ha provveduto a quantificare i maggiori costi spettanti all'impresa 

relativamente alle opere contabilizzate nei SAL 1 - 2 a tutto il 30/09/2023, come da verbali di 

concordamento nuovi prezzi n. 1 e n. 2 del 25/10/2023, e successivamente nel SAL 3 a tutto il 

31/12/2023, come da verbale di concordamento nuovi prezzi  n. 3 del 15/01/2024; 

• la compensazione è stata determinata adeguando i prezzi ai sensi dell'art. 26 commi 6-bis e 

6-ter del D.L 50/2022 e s.m.i.  relativamente alle lavorazioni contabilizzate fino a tutto il 30/09/2023 

ed inserite nei SAL n.1 e n.2 e fino a tutto il 31/12/2023 ed inserite nel SAL n. 3; 

• in data 17/01/2024 il RUP, Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, ha approvato sotto il profilo 

tecnico-giuridico la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 che comporta un aumento dell’importo contrattuale pari a € 58.121,14; 

• per effetto di tale incremento l’importo complessivo del contratto viene modificato in 

complessivi € 712.621,14, al netto degli oneri fiscali; 

• trattandosi di una modifica intervenuta nel corso del periodo di efficacia contrattuale disciplinata 

dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, alla medesima viene assegnato il medesimo CIG assegnato al contratto principale ovvero 

960170057F; 

Visto e richiamato 

• la relazione del RUP che approva la modifica contrattuale del 17/01/2024; 

Prende atto 

ricorrendo i presupposti dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dell’intervenuta modifica 

contrattuale per effetto della quale l’importo complessivo del contratto Rep. LLPP 209-22RR n. 

29600/23 del 30/03/2023 risulta pari a €  712.621,14 ; 

                                                                e dispone di 

• procedere all’integrazione, pari ad € 58.121,14, dell’importo del contratto Rep. n. 29600/23 



 

 

LLPP209-22/RR relativo ai lavori “Lotto 1 - Ampliamento rete fognatura nera Comune Di Mira - Via 

Malpaga e laterali” stipulato in data 30/03/2023 con l’impresa Melinato Impianti Srl con sede a 

Mirano (Ve) Via Accopè Fratte n. 11/14, comunicando all’impresa appaltatrice le intervenute 

approvazioni ed autorizzazioni. 

 
DIREZIONE APPALTI APPROVVIGIONAMENTI 

Dott.ssa Laura Meggiorato 
 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

Data di pubblicazione sul profilo del committente: la medesima data del protocollo indicata prima 
dell’intestazione del presente provvedimento. 
 

 


		2024-01-29T15:05:15+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-01-29T15:30:22+0000
	Laura Meggiorato




